
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Responsabile  del Polo Amministrativo Valdarno Valdisieve 

Numero del provvedimento: 2/2023 

Data del provvedimento: 05/10/2023 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE GEOS ONLUS PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
EDUCATIVA SCOLASTICA A FAVORE DI UN MINORE PER 

L’ANNO SCOLASTICO 2023-2024 

Struttura proponente: Polo  Amministrativo Valdarno Valdisieve 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Silvia Giannelli 

IL RESPONSABILE  DEL POLO AMMINISTRATIVO VALDARNO VALDISIEVE 

VISTO il Decreto del Direttore della Società della Salute n. 37 del 20/072023 “Delega di firma atti di natura 
socio-sanitaria e socio-assistenziale della SdS Fiorentina Sud Est” con cui è stata conferita delega di firma alla 
Dr.ssa Silvia Giannelli relativamente agli atti amministrativi di natura socio-assistenziale di competenza del Polo 
Amministrativo Valdarno Valdisieve;  

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo III 
bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle 
Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 
sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in data 
14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR 
n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 
all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della proposta 
di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il Dott. 
Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 
quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute per la 
gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 
organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 Richiamata la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la 
quale è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della 
Società della Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 
del 24/02/2023;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per 
l’annualità 2023 e pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale 
Toscana n. 834/2022; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2 
del 17 febbraio 2023; 

VISTO il provvedimento  del Direttore Società della Salute nr. 37/23 e in esecuzione al provvedimento di Giunta 
Esecutiva nr. 37 del 22/09/2023; 

RICHIAMATA la L. n. 104/92 “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
disabili” che all’art. 13, comma 3, stabilisce “…l’obbligo per gli enti locali di fornire l’assistenza per l’autonomia 
e la comunicazione personale degli alunni con handicap…”; 

DATO ATTO che è necessario fornire assistenza scolastica anche ai minori che frequantano istituti superiori al di 
fuori del comune di residenza; 

VISTA l’offerta economica, Prot. n. 17757 del 03/10/2023, della Società Cooperativa Sociale GEOS onlus, sede 
legale via Luigi Pirandello 40, 50053 Empoli (FI), P.IVA 04984740482, che per il servizio di educativa scolastica 
a favore di un minore richiede € 19,58 oltre all’IVA al 5%per ogni ora di un educatore professionale; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione 2023 dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve confluito nel 
bilancio SDS con autorizzazione 2023/31; 

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione della Legge di Bilancio 2019 le Amministrazioni Pubbliche 
possono procedere ad affidamenti diretti per importo fino a 5.000 euro; 

CONSTATATO che il comma 130 dell’art. 1della Legge di Bilancio 2019 (L. 30 dicembre 208, n. 145) ha 
modificato l’art. 1 comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere mediante affidamento diretto per la fornitura del servizio di 
educativa scolastica per un minore alla Società Cooperativa Sociale GEOS onlus, sede legale via Luigi Pirandello 
40, 50053 Empoli (FI), P.IVA 04984740482, per una previsione di spesa di € 4.797,10 oltre IVA che trova 
capienza nell’autorizzazione 2023/31 del bilancio SDS; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 
147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che lo SMART CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z7A3CB4B53; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. DI AFFIDARE il servizio di educativa scolastica per un minore alla Società Cooperativa Sociale GEOS 
onlus, sede legale via Luigi Pirandello 40, 50053 Empoli (FI), P.IVA 04984740482, per la somma di € 
4.797,10 oltre IVA per l’Anno Scolastico 2023-2024; 

2. CHE la somma di € 5.037,00, IVA inclusa, trova capienza nell’autorizzazione 2023/31 del bilancio SDS; 

3. CHE si procederà ad effettuare il relativo pagamento alla Società Cooperativa Sociale GEOS onlus sulla 
base della rendicontazione dei giorni effettivi di presenza a scuola del minore interessato; 

4. Di dare atto che la presente fornitura per importo e tipologia è affidata sul disposto dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 

5. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il TAR entro 
il termine di 30/60 gg. o il ricorso straordinario al capo dello stato entro il termine di 120 gg, dando atto 
che i termini decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Società della Salute 
Fiorentina Sud Est, omettendone per motivi di privacy la pubblicazione degli allegati; 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

8. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 
Sindacale. 
 

Bagno a Ripoli, 05/10/2023          

 

                    IL RESPONSABILE DEL POLO AMMINISTRATIVO
                          VALDARNO VALDISIEVE 

                          ( Dott.ssa Silvia Giannelli) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-10-05T14:55:02+0200
	SILVIA GIANNELLI




